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Mamlakatimizda mustaqillik yillarida olib borilgan to'g'ri va izchil iqtisodiy 

siyosat orqali ahamiyatli ijobiy natijalar qo‗lga kiritildi.Jumladan, milliy xo'jaligimiz 

iqtisodiy jihatdan mustahkamlanib, ma‘muriy-buyruqbozlik tizimdan meros bo'lib 

qolgan bir tomonlamalik va inqiroz holatidan chiqarildi;  

iqtisodiyotning barqaror o'sishi ta‘minlandi, makroiqtisodiy va moliyaviy 

barqarorlik mustahkamlandi, iqtisodiyot va uning ayrim sohalaridagi mutanosiblik 

kuchaydi;  

bozor mexanizmining tarkibiy qismlari qaror topdi va uning infratuzilmalari 

vujudga keltirilib, rivojlantirildi.  

Ma‘naviy jabhada ham tub o'zgarishlar qilinib, jamiyat a‘zolarida milliy istiqlol 

g'oyasi va mafkurasi shakllandi. Bugungi kunda iqtisodiy islohotlarni yanada 

chuqurlashtirish,iqtisodiyotni erkinlashtirish va modernizatsiyalash jarayonlari amalga 

oshirilmoqda.Iqtisodiyot nazariyasi fani iqtisodiyot tushunchalarini, uning qonun-

qoidalarini, tejamli xo'jalik yuritish sirlarini, turli kishilar va xo'jaliklarning bir-birlari 

bilan manfaatli iqtisodiy aloqada bo'lib,unumli mehnat qilish yo'llarini va shakllarini 

o'rgatadi.Iqtisodiyot nazariyasi fani mamlakatimizda yashayotgan hamma kishilarning 

daromadlari, ularning turmush darajasi faqat milliy iqtisodiyot taraqqiyotiga 

bog'liqligini, shu yurtda mehnat qilayotgan kishilarning ijodiy mehnati bilan vujudga 

kelgan milliy mahsulotning ko'payishi, uning to'g'ri taqsimlanishi va foydalanilishi, 

milliy pul barqarorligi bilan bog'liqligini ham o'rgatadi va milliy istiqlol mafkurasining 

odamlar ongida shakllanishiga, ularning intellektual kamolotga erishuvida muhim rol 

o'ynaydi. Iqtisodiyotning doimiy va bosh masalasi – ehtiyojlarning cheksizligi va 

iqtisodiy resurslarning cheklanganligidir.Bu masalani tog'ri tushunish uchun, eng 

avvalo, ehtiyoj nimaligini, uning turlarini bilish zarurdir.Insonning yashashi va kamol 

topishi, umuman insoniyatning rivojlanishi uchun kerak bo‘lgan hayotiy vositalarga 

bo‘lgan zarurati iqtisodiyot nazariyasi fanida ehtiyoj deb ataladi.An’anaviy iqtisodiyot 

tizimi —Nima? Qanday? Kim uchun? degan savollarga jamiyatda saqlanib kelayotgan 
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yuz yillik an’analarga muvofiq javob beradi. Mahsulot ota-bobolardan meros bo‘lib 

kelayotgan usullar yordamida ishlab chiqariladi, eski urf-odatlarga ko‘ra taqsimlanadi. 

Bunday iqtisodiyot turi juda qadimgi bo‘lib, natural xo‘jalik paydo bo‘lishi bilan 

boshlangan. Hozirda esa qoloq, butun dunyodan ajralib yashayotgan, tashqi dunyo 

bilan aloqa qilish va borish qiyin bo‘lgan tundra, Afrika va Amazonka 

chakalakzorlari,Sibir taygalari, okeanlardagi kichik orolchalarda va baland tog‘larda 

istiqomat qilayotgan jamoa va qabilalarda uchratish mumkin.Bu iqtisodiy tizimda 

deyarli barcha ishlab chiqarish vositalari xususiy korxonalar,shaxslar qo‘lida bo‘lib, 

barcha iqtisodiy yechimlar iste’molchi va ishlab chiqaruvchilar tomonidan erkin qabul 

qilinadi. Nimadan, qancha miqdorda ishlab chiqarish masalasi talab va taklifga 

asoslangan bozor mexanizmi yordamida aniqlanadi (bu mexanizm haqida keyinroq 

batafsil to‘xtalamiz). Masalan, iste’molchilarda tamakini sotib olishga bo‘lgan xohish, 

ya’ni talab bo‘lmasa, fermer xo‘jaliklari tamaki ekmay qo‘yishadi, chunki uni hech 

kim sotib olmaydi va undan foyda yo‘q. Uning o‘rniga esa foydaliroq bo‘lgan don 

ekinlarini ekishadi va hokazo.Barcha hayotiy ehtiyojlar (iqtisodiy, ijtimoiy, madaniy, 

ma‘naviy, siyosiy ehtiyojlar) ichida ijtimoiy-iqtisodiy ehtiyojlar alohida o'rin tutadi. 

Bu ehtiyojlar kishilarning yashashi, mehnat qilishi va hayot kechirishi uchun moddiy 

ne‘matlar hamda xizmatlarga zaruratdan iborat bo‗ladi. SHu jihatdan olganda 

ijtimoiyiqtisodiy ehtiyojlar moddiy va ma‘naviy ehtiyojlarni o‗z ichiga oladi. Moddiy 

ehtiyojlar, bu avvalo, kishilarning o‘zlariga foydali bo‘lgan moddiy ne’matlarni xarid 

qilish va foydalanishga bo‘lgan zaruratdir. Bular iste‘mol uchun zarur bo'lgan ko'plab 

hayotiy predmetlarni (oziq-ovqat, kiyim-kechak, turar-joy) va zebziynat buyumlarini 

(taqinchoq, atir-upa, engil avtomobil va h.k.) o'z ichiga oladi.Ma’naviy ehtiyojlar 

kishilarning bilim va dam olish, madaniy saviyasini oshirish, malaka-mahoratga ega 

bo‘lish, har xil xizmatlardan bahramand bo‘lish kabi moddiy ko‘rinishga ega 

bo‘lmagan ko‘plab hayotiy zaruratlarni o‘z ichiga oladi.Iqtisodiy hayot sirlarini bilish 

va shu yo'ldagi faoliyatning asosiy yo'nalishlarini aniqlashga intilish juda qadim 

zamonlardan mavjud bo'lib, bu intilish iqtisodiy faoliyatni tartibga solish, uni 

kishilarga kerak bo'lgan tomonga yo'naltirishga ijobiy ta‘sir etish zaruriyatidan kelib 

chiqqan.Iqtisodiyotga oid bilimlar antik dunyoning ko'zga ko'ringan olimlari 

Ksenofont, Platon, Aristotel asarlarida, shunigdek qadimgi Misr, Xitoy, Hindiston va 

Markaziy Osiyo olimlarining asarlarida qarab chiqilgan edi.Biz uzoqqa bormasdan 

ming yillar osha bizga etib kelgan Qur‘oni Karimni,hadislarni, Qobusnomani, Ibn 

Xaldun asarlarini, bobolarimiz Abu Ali Ibn Sino,Abu Nasr Forobiy, Abu Rayxon 

Beruniy, Alisher Navoiy, Mirzo Ulug'bek asarlarini oqir ekanmiz, ularda insonning 

yashashi uchun tabiat ehsonlari etarli emasligi, ijodiy mehnat qilish kerakligi qayta-

qayta uqtirilganligiga yana bir karra amin bo'lamiz. Jumladan, arab mutafakkiri Ibn 

Xaldun Abduraxmon Abu Zayd (1332-1406)ning iqtisodiyot bilimlarini 

rivojlantirishdagi hissasi juda kattadir.Uning 1370 yilda yozilgan «Kitob-ul-ibar» 

(«Ibratli misollar kitobi») asarida dunyoda birinchi bo'lib tovarning ikki xil 

xususiyatini – iste‘mol qiymati va qiymat tushunchalarini, oddiy va murakkab 

mehnatni, zaruriy va qo'shimcha mehnat hamda zaruriy va qo'shimcha mahsulot 

tushunchalarini ajrata bildi.SHuningdek, tovarlarni ayirboshlash jarayonida, ular bir-

biriga taqqoslanganda mehnatni tenglashtirish shaklida yuzaga chiqishi, ya‘ni tovarda 

gavdalangan mehnatning va uning nafliligini hisobga olinishi ham 
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ta‘kidlangan.Alisher Navoiyning iqtisodiy masalalarga oid goyalari 1482 yilda 

yozilgan «Vaqfiya» va 1500 yilda yozilgan «Mahbub-ul-qulub» asarlarida bayon 

etilgan.U kishi mahsulotni uch qismga bo'lib, birinchi qismini ketgan xarajatga, 

ikkinchi qismini o'zining va oilasining ehtiyojlariga, uchinchi qismini esa aholining 

ijtimoiy manfaatlari uchun sarflashga chaqiradi. Bundan tashqari mahsulotni 

yaratishda mehnatning roliga va ishlab chiqarish vositalarining ishtirokiga alohida 

e‘tibor beradi.chu bilan birga boylikni halol mehnat bilan topish, toplash va 

foydalanish zarurligini ta‘kidlaydi.Iqtisodiyot nazariyasi fani iqtisodiy munosabatlarda 

amal qiladigan iqtisodiy qonunlarni ham o'rganadi.Iqtisodiy qonunlar iqtisodiy 

hayotning turli tomonlari, iqtisodiy hodisa va jarayonlar o‘rtasidagi doimiy, takrorlanib 

turadigan, barqaror sababoqibat aloqalarini, ularning o‘zaro bog‘liqligini 

ifodalaydi.Iqtisodiy qonunlar ob‘ektiv xususiyatga ega bo'lib, ularning kelib 

chiqishi,amal qilishi, rivojlanishi va barham topishi alohida kishilarning ongiga, 

ularning hohish-irodasiga bog'liq emas.«Iqtisodiyot nazariyasi» fani iqtisodiy 

qonunlarni quyidagi guruhlarga turkumlaydi:  

1. Umumiy iqtisodiy qonunlar - kishilik jamiyati rivojlanishining barcha 

bosqichlarida amal qiladi. Masalan, vaqtni tejash qonuni, ehtiyojlarning tez o'sib borish 

qonuni, takror ishlab chiqarish qonuni, ishlab chiqarish munosabatlarining ishlab 

chiqaruvchi kuchlar xususiyati va rivojlanish darajasi mos kelishi qonuni va  

boshqalar. 

2. Xususiy yoki davriy iqtisodiy qonunlar - insoniyat jamiyati taraqqiyotining 

ma‘lum bosqichlarida amal qiladi. Masalan, talab qonuni, taklif qonuni va qiymat 

qonuni. 

3. Maxsus, o‘ziga xos iqtisodiy qonunlar - alohida olingan iqtisodiy tizim 

sharoitida amal qiladi. Masalan, qoshimcha qiymat qonuni.Iqtisodiy qonunlar bilan bir 

qatorda iqtisodiyot nazariyasi fani iqtisodiy jarayonlarining alohida tomonlarini 

tavsiflaydigan iqtisodiy kategoriyalarni (ilmiy tushunchalarni) ham ta‘riflab, ularning 

mazmunini ochib beradi. 

Iqtisodiy kategoriyalar – doimo takrorlanib turadigan, iqtisodiy jarayonlar va real 

hodisalarning ayrim tomonlarini ifoda etuvchi ilmiynazariy tushunchadir.  
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